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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  32/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 32/2018   

pro týden:  
20. 8. 2018 –26. 8. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POŽÁR LESA 
V neděli 19. 8. 2018 po obědě, byl spatřen paní K. M. požár lesního porostu v místě zvaném „Posraná hrobka“. Díky 
včasnému přivolání SDH Loužnice a následně dalších jednotek, byl oheň včas uhašen a tak nenapáchal větší škody.  
Ve 14.34 bylo voláno na 150, v 14.35 SDH Loužnice a za 10 min bylo SDH Loužnice na místě a hasili, následně přijížděli 
další jednotky v 15.15 hodin bylo po požáru a jednotky odjížděli.  
STÁLE PLATÍ VYSOKÝ STUPEŇ NEBEZPEČÍ POŽÁRŮ!!! 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Požár při příjezdu SDH Loužnice 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
Požár je již uhašen, na místě je 5 jednotek a policie ČR.  

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_POZAR_LESA/ 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_POZAR_LESA/
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KOUPALIŠTĚ V LOUŽNICI 
V minulém týdnu proběhlo natažení dalšího pletiva u 
volejbalobého hřiště. Hřiště je upraveno tak, že se zde budou 
moci hrát míčové hry. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------ 

TŘÍDĚNÝ ODPAD 
Prosíme všechny, aby do prostoru na tříděný odpad 

neodkládali pneumatiky! 
Ty opravdu do tříděného odpadu nepatří. 
Pokud se chcete zbavit pneumatik podívejte se zde: 
https://www.eltma.cz/  
V žádném případě pneumatiky nepalte!! 
Spalováním pneumatik se produkuje velké množství 

nespálených uhlovodíků včetně karcinogenních 
polycyklických aromatických uhlovodíků, které s 

ohledem na nízkou výšku, v níž se do ovzduší uvolňují, mohou 
mít negativní dopady na zdraví lidí. Ohrožují zejména dýchací 
cesty, zánětlivá onemocnění průdušek, záchvaty dušnosti, můžou 
způsobit i rakovinu plic. 
------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ZVÝŠENÉ RIZIKO VZNIKU POŽÁRŮ! 
V souvislosti s přetrvávajícím extrémně suchým počasím vydal Český hydrometeorologický ústav 
výstrahu, upozorňující na zvýšené riziko výskytu požárů. Hasiči proto doporučují vyvarovat se 
veškerých aktivit, které by mohly být příčinou vzniku požáru.  
Na co si tedy dávat především pozor: 

odhozené cigaretové nedopalky, Lesní/přírodní požáry jsou nejnáročnějším hasebním zásahem, 
protože k nim zpravidla dochází v těžce přístupném terénu, kde nelze plně využít hasičskou 
techniku a jsou zde ztížené možnosti zásobování hasební vodou. Navíc chování ohně v lese je 
nevyzpytatelné, požár se může šířit např. pod zemí nebo v korunách stromů. Tyto zásahy jsou 

časově velmi náročné a vyžadují nasazení velkého množství hasičů a techniky, 
ponechávání otevřeného ohně při opékání a grilování bez dozoru dospělé osoby, 
rozdělávání ohně pomocí hořlavin, 
špatně zabezpečená nebo nedohašená ohniště, zajímejte se o to, zda v navštívené lokalitě není vyhlášen zákaz rozdělávání 
a zacházení s otevřeným ohněm – vyhnete se případným nepříjemnostem a postihům, 
vypouštění „lampiónů štěstí“ a používání zábavní pyrotechniky, 
odložené skleněné předměty a sklo, z nichž se vlivem slunečního záření může stát lupa 
a zapálit suchou trávu, hořlavé předměty i stavby, 
zapalovače, spreje a plynové bomby ponechané ve vozech, na verandách a balkonech; vlivem slunečního záření může dojít 
k přehřátí, výbuchu a následnému požáru, 
garáže, stodoly a kůlny, kde se skladuje uhlí, nedosušené seno a sláma, barvy, ředidla 

a další hořlavé látky; v nevětraných prostorách může snadno dojít k samovznícení uloženého materiálu. 
V případě, že se stanete svědky požáru, volejte neprodleně linku 112 a podle vlastních možností se snažte požár uhasit. 

https://www.eltma.cz/
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V sobotu 18. srpna 2018 

si řekli své ANO 

Edita Sedláčková & Tomáš Blažek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Novomanželům Blažkovým srdečně gratulujeme.  
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Pozvěte na tento den všechny Vaše známé a příbuzné. 
https://www.facebook.com/events/299327864158752/ 

 

KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
Knížka Loužnických pohádek je na světě. Dokonce ve dvojjazyčném vydání. 

 
Pokud máte zájem, je možné si knihu zakoupit 
v Knihovně Modrá Sova v Loužnici  
u paní Mimi Fronczak Rogers, ideálně po telefonické 
domluvě 721 518 385. 
 
V obchodě u paní Šmídové. 
 
Také máte možnost knížku zakoupit v Informačním 
centru v Železném brodě. 
 
Případně zašleme knihu na dobírku. 

 
Cena jedné knížky je 190,- Kč. 
 
 

Pokud budete mít o knížku zájem piště na adresu: 

jana.mateaskova@gmail.com, či na telefon 
606688277, nebo facebook:                         

                                                                        

https://www.facebook.com/jana.mateaskova 

https://www.facebook.com/events/299327864158752/
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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PROVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU V LOUŽNICI 

Zajišťuje: Obecní úřad Loužnice 

Správce:  
prostor pod KD: Zdeněk Urbánek st., prostor u Hasičárny: zaměstnanec OÚ Loužnice 

V případě přeplnění kontaktujte: 
Starosta obce: 724 179 359 

Místostarosta obce: 606 688 277 
 Kontejner na směsné plasty. 

Vývoz každý sudý týden. 
U Hasičárny 

  Kontejner na elektroodpad. 
Vývoz na objednání 
V obchodě. 

 Kontejner na papír. 
Vývoz každý sudý týden. 
U Hasičárny a KD 

  Kontejner na textil – vývoz 
na objednání 
Pod KD 

 Kontejner na Pet lahve. 
Vývoz každý sudý týden. 
U Hasičárny a KD 

  Pytle na směsný plast – vý-
voz na objednání. 
Pytle zdarma v obchodě. 
Pytle se ukládají do klece 
pod KD 

 Kontejner na bioodpad – 
přistavení od května do září 
U KD 

  Pytle na TetraPack – vývoz 
na objednání. 
Pytle zdarma v obchodě. 
Pytle se ukládají do klece 
pod KD. 

 Zvon na sklo – vývoz na ob-
jednání. 
U KD 

  Kontejner na objemný  
odpad – cena dovezeného 
odpadu dle váhy. 
Zajišťuje správce 
Pod KD. 

 Kontejner na tabulové sklo - 
vývoz na objednání. 
U KD. U Hasičárny na 
směsné sklo. 

  Kontejner na železo – pro 
občany obce zdarma.  
Zajišťuje správce 
Pod KD. 

KD  
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

Proč v sanitce nemusí být vždy lékař 

„Ale vy nejste lékař! Čekali jsme lékaře. A to mi ani nedáte prášky nebo nenapíšete recept?“ I s takovými reakcemi se 
dnes bohužel pracovníci zdravotnické záchranné služby setkávají. A nejsou to případy ojedinělé. Mnozí lidé si bohužel 
stále záchranku zaměňují za lékařské služby v pohodlí domova. 

Záchranář je ale označení pro člověka, jehož úkolem je zachraňovat osoby, zvířata i věci před nebezpečím nebo poško-
zením. Hlavním úkolem záchranářů je zachraňovat lidské životy. Sanitka není zmenšená nemocnice, ba ani laboratoř, 
nedisponuje diagnostickými přístroji, jako je ultrazvuk, rentgen, CT a další technikou, kterou lékař potřebuje k přesnější 
diagnostice problému. I léky, které jsou v sanitce k dispozici, mají poměrně omezený charakter a není jich mnoho. 
Téměř všechny jsou navíc určeny k injekční aplikaci, aby jejich nástup byl co nejrychlejší. Podporují životní funkce, 
tlumí bolest, uklidňují. Záchranář ani lékař Zdravotnické záchranné služby nemůže odejít od pacienta a nechat mu kra-
bičku léků, nedisponuje ani recepty, kde by mohl léky předepsat.  

Zdravotnická záchranná služba je přednemocniční péče – jejím hlavním posláním je tedy záchrana života a primární 
ošetření, v případě potřeby pak následné předání lékařům v nemocnicích, kteří již mají potřebné diagnostické možnosti, 
přístroje a možnosti léčby. 

Proč tedy v sanitě nemusí jezdit lékař? V rámci přednemocniční péče není tak velký rozdíl, zda k vám přijede lékař či 
zkušený záchranář, oba se budou snažit udělat to nejlepší, co v danou chvíli mohou. Zdravotnického nelékařského per-
sonálu je na záchrance nejvíc, pracují zde zdravotní sestry se specializací a zdravotničtí záchranáři, tedy absolventi ba-
kalářského studia nebo absolventi tříletého studia na vyšší odborné škole. 

Pokud k pacientovi přijede sanita bez lékaře, posádka má vždy možnost (v některých případech povinnost), s ním situ-
aci telefonicky konzultovat. Lékařů na Zdravotnické záchranné službě pracuje méně a vyjíždějí za pacienty pouze v pří-
padech, kdy má jejich přítomnost opodstatnění. Operátoři na tísňové lince navíc situaci u všech případů vždy sledují a 
ve spolupráci se záchranáři vyhodnocují a mají možnost lékaře v případě potřeby vyslat na místo. 

Letošní letní měsíce byly pro Zdravotnickou záchrannou službu velmi náročné. Každá z třiceti posádek ve službě za 
svou dvanáctihodinovou směnu vyjížděla k pacientům v průměru devětkrát. 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA- VII. Ročník ZasTenRock 2018 
Skvělá akce opět proběhla v Zásadě. Svátek rockové hudby zde byl již po osmé. Byla to skvěle organizačně zvládnutá 
akce a počasí bylo také dobře objednáno a tak kdo přišel, nelitoval a užil si nádherné odpoledne a večer. 
Letošní ročník navštívilo přes 3 tisíce návštěvníků. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/  

https://zastenrock.webnode.cz/
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HUŤ 
V sobotu 18. 8. 2018 se konala na hasičském hřišti soutěž v požárním útoku o pohár Sklářské Huti. 
Jedná se o jednu ze soutěží ze seriálu "Jizerská liga". V těžké konkurenci získaly ženy z Hutě hezké šesté místo. 

 
 
Již cca třetí měsíc probíhá oprava severní zdi na hřbitově v Huti. Bylo nutné celou zeď rozebrat a vystavět znovu.  
Práce by měly již finišovat a dílo bude co nejdříve předáno. 
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TANVALD – Nové prostředí pro lyžaře čeká na nastávající zimní sezonu na kopci Špičák. 

Práce na lanovce Špičák 2 pokračují a stavba rychle roste a běží podle časového plánu. V minulém týdnu probíhalo 
kompletování synchronů (posuny sedaček) v nástupní a výstupní stanici. Nyní, mimo jiné, probíhá výstavba depa pro 
sedačky (u nástupní stanice) a velín pro obsluhu lanovky u výstupní stanice. 
http://www.skijizerky.cz/cz/leto/tanvaldsky-spicak-severak-bedrichov.htm  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.skijizerky.cz/cz/leto/tanvaldsky-spicak-severak-bedrichov.htm
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LIBEREC - Pondělní požár na Ještědu zřejmě způsobila lidská 
nedbalost, jako je například odhozený nedopalek cigarety. K 
tomuto závěru zatím došla liberecká policie, která však ještě 
vyšetřování neuzavřela. „Požár nyní šetří policisté na obvodním 
oddělení Liberec - Vápenka jako přestupek dle Zákona o požární 
ochraně,“ sdělila policejní mluvčí Vladimíra Šrýtrová. Ohledání 
místa proběhlo v pondělí v podvečerních hodinách po ukončení 
hašení. Kromě vyšetřovatele hasičů spáleniště prohledal i psovod 
se speciálně vycvičeným psem na vyhledávání hořlavin a jiných 
akcelerantů hoření. Policejní pes na místě nenašel žádné stopy, 
které by nasvědčovaly úmyslnému zapálení. 
 
 
 
TURNOV – Zřejmě letos se začne s rekonstrukcí silnice II. třídy 
z Turnova (ulice Nádražní) na hranice Libereckého kraje. 
Rekonstrukce bude stát majitele komunikace, tedy Liberecký 
kraj, 183 milionů, z této částky je ale možné odečíst 146 milionů 
korun, které dorazí z Evropské unie, respektive z Integrovaného 
regionálního operačního program(IROP). „Zahájení stavebních 
prací bude záviset na průběhu zadávacích řízení. Pokud bude 
vše probíhat bez komplikací, předpokládá se zahájení na podzim 
letošního roku,“ uvedl náměstek hejtmana Marek Pieter. Jedná 
se již o sedmý silniční projekt Libereckého kraje, který byl 
podpořen z IROP. 
 
 
 
 

 

LIBERECKÝ KRAJ – Ještě měsíc potrvá jedinečná výstava v 
Oblastní galerii Liberec nazvaná Fenomén Charlemont: Eduard, 
Hugo a Theodor. Expozice návštěvníky seznámí s díly bratrů 
Charlemontových z přelomu 19. a 20. století malířů Eduarda a 
Huga a sochaře Theodora. 
Kromě samotných děl je v liberecké galerii k vidění například i 
historický automobil Benz Victoria Theodora Liebiega, první 
automobil na českém území vůbec a třetí v celém Rakousko-
Uhersku, který se navíc stal námětem obrazu Huga Charlemonta. 
Na snímku jsou autorky výstavy Zuzana Štěpanovičová (vlevo) a 
Kristýna Hochmuth, která povede 16. srpna v 10.30 a 17.00 
komentované prohlídky výstavy. 

 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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VYSOKÉ NAD JIZEROU -TURNOV - Poctivý nálezce odevzdal 10. 
srpna mimořádný objev pracovníkům Muzea Českého ráje v Turnově. V 
oblasti Vysokého nad Jizerou našel 158 pražských grošů a zlomky 
keramické nádoby. Podle předběžného posouzení se jedná o ražby 
Václava II. a Jana Lucemburského. 
Jejich dochování je na horské podmínky přímo nadstandardní. Mince 
zřejmě nebyly dlouho v oběhu, protože řada z nich má zachovaný i 
mincovní lesk. „Velmi si vážím poctivosti nálezce a ráda bych mu touto 
cestou poděkovala. Kromě zákonem dané odměny, jejíž výše se odvíjí 
od hodnoty nálezu, rozhodne Rada Libereckého kraje o výši další 
mimořádné odměny. Chceme tím motivovat případné další nálezce 
historických artefaktů, aby nálezy odevzdávali a ty tak zůstaly 
zachovány pro další generace a nezmizely v soukromých sbírkách u nás 

či v zahraničí," poděkovala nálezci Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a 
cestovní ruch.  
Jméno nálezce, ani přesnější místo nálezu nebude Muzeum Českého ráje ani Liberecký kraj 
zveřejňovat. „Jsme si vědomi toho, že bychom zveřejněním vyvolali zájem hledačů pokladů, a 
tomu musíme zabránit," doplňuje Květa Vinklátová. 
Základní konzervaci mincí provede restaurátor Střední uměleckoprůmyslové školy a Vyšší 
odborné školy, Turnov. O jejich odborné posouzení se pak postarají numismatici z Národního 
muzea. Také keramická nádoba projde rukami restaurátorů. Mincovní depot je v souladu s 
platnou legislativou majetkem Libereckého kraje a nálezci přísluší odměna, jejíž výše bude 
odvislá od kulturně historické hodnoty stanovené znalcem.  
„Návštěvnické veřejnosti nález představíme v turnovském muzeu od února 2019 na 
mimořádné výstavě," doplnil Jan Prostředník, kurátor sbírkových fondů archeologie. 
Mince a zlomky keramiky se nacházely ve svahu v úrovni lesní hrabanky a zasahovaly asi 30 
cm pod stávající povrch. Následně provedli archeologové z turnovského muzea v místě nálezu 
záchranný výzkum, který byl doplněn o průzkum za pomoci detektoru kovů. Byla objevena 
původní mělká jamka, kterou majitel mincí vyhloubil do rozpadlého skalního podloží. Mince 
pak uschoval do keramické nádoby a zasypal je zeminou. Její zlomky z hrdla a výduti poté 

nalezli ve svahu pod jamkou, části dna se dochovaly „in situ" nade dnem jamky. 
K odkrytí depotu došlo zřejmě v důsledku erozní činnosti, čemuž napovídá jak rozptyl mincí ve svahu v délce téměř půl 
metru, tak i povrchová koroze zlomků keramiky. Pouze střepy na dně jámy si zachovaly původní nepoškozený povrch. 
Soubor 158 mincí byl doplněn ještě o jednu, která se nalezla při detektorovém průzkumu. Celkem jde o 41 grošů 
Václava II. (WENCEZLAVS SECVNDVS; 1300 - 1305) a 118 grošů Jana Lucemburského (IOHANNES PRIMVS; 1310 - 
1346). 

 
JABLONEC NAD NISOU - Práce na jablonecké radnici pokračují i letos v 
létě. Aktuálně se pracuje na fasádě severní strany budovy, kde je vchod 
do kina, její dokončení je plánováno na příští rok. Už letos na podzim bude 
hotový slavnostní zasedací sál ve druhém a třetím patře radniční budovy. 
„Radnici postupně vracíme její podobu, ať už se to týká jejího vnějšího 
vzhledu, tak interiérů. Splácíme tak dluh našim předkům a zejména 
architektu Karlu Winterovi. Radnice by měla svým vzhledem město 
důstojně reprezentovat a velmi mě těší, že se nám v uplynulém období 
podařilo najít podporu i finance, aby se tak opět stalo i v Jablonci," řekl 
primátor Beitl. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obnova-jablonecke-
radnice-pokracuje-venku-i-uvnitr/?aktualitaId=55222  

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obnova-jablonecke-radnice-pokracuje-venku-i-uvnitr/?aktualitaId=55222
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obnova-jablonecke-radnice-pokracuje-venku-i-uvnitr/?aktualitaId=55222
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
MALÁ SKÁLA - V sobotu 11. srpna se stala ráno krátce po páté hodině dopravní 
nehoda na silnici třetí třídy v Malé Skále poblíž obce Sněhov. Řidič s vozidlem Ford 
Tranzit jel ve směru do Sněhova, kde vlivem nepřiměřené rychlosti vjel vpravo 
mimo komunikaci do příkopu. Tam se zastavil o živý plot pozemku přilehlého 
domu. Ovšem jeho spolujezdkyně nejprve policistům tvrdila, že uvedený vůz řídila 
ona. Později doznala, že vozidlo řídil její přítel. V jejím dechu policisté naměřili 
hodnotu alkoholu 1,38 promile. Skutečný řidič vozu dechovou zkoušku po 
provedeném poučení odmítl. Stejně tak odmítl podrobit se lékařskému vyšetření 
spojenému s odběrem krve nebo moči. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 15.000,- Kč. Okolnosti celé události i 

nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
FRÝDŠTEJN – 13.8.2018 dopoledne se krátce před devátou hodinou stala dopravní nehoda v katastru Frýdštejna. 

Řidič s motocyklem Kentoya jel z Frýdštejna ve směru na Malou Skálu, kde si při průjezdu prudké pravotočivé zatáčky 
údajně lehce přibrzdil a podsmeklo se mu přední kolo. Následně s motocyklem upadl na vozovku. Poté ještě nasedl na 
motocykl a odjel domů, odkud si pro bolesti v noze přivolal zdravotnickou záchrannou službu, kterou byl převezen do 
nemocnice na vyšetření. Charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u 
motocyklisty policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 3.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V sobotu 11. srpna se dopoledne krátce před jedenáctou hodinou stala dopravní nehoda v 
Železném Brodě v ulici Masarykova. Řidič s vozidlem Škoda Fabia jel po vedlejší silnici ve směru od Koberov a v 
prostoru křižovatky s hlavní ulicí Masarykova nedal přednost v jízdě řidič s vozidlem Toyota, který jel od centra města 
směrem do Pelechova. Při následném střetu nebyl naštěstí nikdo zraněn. Provedená dechová zkouška u řidiče vozu 
Škoda Fabia měla negativní výsledek. Ovšem v dechu druhého řidiče policisté již naměřili hodnotu alkoholu 0,86 
promile. Tento řidič s naměřenou hodnotou souhlasil a uvedl, že večer předem vypil čtyři piva. Policisté mu na místě 
odebrali řidičský průkaz a jeho přestupek následně oznámí k dalšímu šetření příslušnému správnímu orgánu. Přestupek 
řidiče, který mu nedal přednost v jízdě, policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou vyřešili na místě jako 

dopravní nehodu s projednáním a udělili mu blokovou pokutu. 
 
PROSEČ NAD NISOU - Náročnou noc prožili hasiči na Jablonecku. V pátek 10. 8. 2018 ve 21:01 hod. byl 
prostřednictvím linky 112 ohlášen požár třídírny a lisovny druhotných surovin v Proseči nad Nisou. K události vyslal 
operační důstojník hasiče z jedenácti jednotek, kteří s požárem hromad převážně plastů a papíru bojovali až do 
časného rána. Ihned byl vyhlášen 2. stupeň požárního poplachu. Oheň zasáhl plechovou halu o rozloze 40 × 15 metů i 
balíky slisovaného materiálu uvnitř i v okolí haly. Na místě zasahovalo 55 hasičů s 26 kusy mobilní požární techniky. 
Velitel v místě zásahu zřídil štáb velitele zásahu. Aby bylo hašení co nejúčinnější, použili hasiči pěnidlo jako smáčedlo. 
Situaci z počátku komplikoval i všudypřítomný černý dým. Hasiči kvůli zplodinám hoření zasahovali v dýchací technice. 
A na místo byl povolán chemický-protiplynový kontejner, ve kterém doplňovali své dýchací přístroje. Ve spolupráci s 
tamní firmou byl využit nakladač, který požářiště rozhrabával a vyvážel lisované balíky z vnitřku haly. Těsně po půlnoci 
se jednotkám podařilo zabránit dalšímu šíření požáru a před osmou hodinou ranní byl zcela zlikvidován. 
Občané byli o požáru informováni Městskou policií i místním rozhlasem a bylo jim doporučeno nevětrat a nevycházet. 
Co bylo příčinou požáru, je zatím v šetření. Škoda může dosáhnout výše 10 milionů korun. 
 

VELKÉ HAMRY - Ve Velkých Hamrech v noci ze soboty 11. na neděli 12. srpna dosud neznámý pachatel poškodil 
předběžně osmnáct vozidel. Zatím nezjištěným předmětem vždy v laku karoserie udělal řadu vrypů a v některých 
případech takto poškodil i skleněné výplně oken, čímž způsobil škodu v předběžné výši za téměř 400 tisíc korun. 
Policisté proto hledají svědky. Případ šetří policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě, kteří již ve věci zahájili trestní 
řízení pro podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, za jehož spáchání hrozí pachateli v případě 
dopadení trest odnětí svobody až na jeden rok, a to s ohledem na výši způsobené škody. 
„V souvislosti s tímto případem poškození osmnácti vozidel během jedné noci ve Velkých Hamrech žádáme občany, 
kteří by mohli poskytnout jakékoliv informace vedoucí k dopadení pachatele či pachatelů, aby se přihlásili přímo 
tanvaldským policistům na mobilní telefon 735 788 647 nebo na bezplatné lince 158," uvedla tisková mluvčí jablonecké 
policie Dagmar Sochorová. 
 
 
 
 
 

 
 



 

13 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  32/2018 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018  
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

 

NAROZENINY MODRÁ SOVA + KUMPÁNI 

V pátek 9. listopadu 2018,  

proběhne slavnostní večer na oslavu 3. výročí Modré sovy a 15. Kumpánů.  

Slavnost proběhne v Kulturním domě.  
Připraveno bude občerstvení a bohatý kulturní program. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

20.8. 

Den: 29/33°C 
Noc: 17/13°C 

 PÁTEK 

24.8. 

Den: 29/33°C 
Noc: 18/14°C 

 

ÚTERÝ 
 21.8. 

 

Den: 28/32°C 

Noc: 18/14°C 

 SOBOTA 
25.8. 

Den: 27/31°C 
Noc: 18/14°C 

 

STŘEDA 

22.8. 

 

Den: 29/33°C 
Noc: 18/14°C 

  NEDĚLE 

26.8. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 

23.8. 

Den: 30/34°C 
Noc: 18/14°C 

 PONDĚLÍ 

27.8. 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 

 

PRANOSTIKY 
23.8. 
Má-li Filip hromy v průvodu, značí to brzký déšť a úrodu. 
 
24.8. 
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje. 
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 
Svatý Bartolomi létu hlavu zlomí. 
Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude i celý podzim. 

Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 
Na Bartoloměje moc mraků – v zimě moc sněhu. 
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a činí konec bouřkám. 
Po Bartoloměji studený rosy, nechoďte ráno bosi. 
Na svatého Bartoloměje sedlák žito seje. 
O svatém Bartoloměji naplije jelen do řeky, 
a proto se nemá již nikdo koupat. 

 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 
Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou 
zimu a nejlepší víno. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Když pálí srpen, bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 

Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 
Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy valný. 
Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj zasmaží, tak se podzimek 
daří. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 22.8. 2018 
Vychází: 5:53      Vychází: 17:45      
Zapadá: 19:47     Zapadá: 1:42 
 
 

 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

26.08.     03.09.      09.09. 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Merkur – koncem měsíce na ranní obloze 
Venuše – večer nízko nad západem  
Mars – většinu noci kromě jitra 
Jupiter – na večerní obloze na JZ 
Saturn – v první polovině noci 
Uran – v druhé polovině noci v Rybách 
Neptun – téměř celou noc kromě večera ve Vodnáři 
 
21.8. - Měsíc v konjunkci se Saturnem 
23. 8. - Měsíc v konjunkci s Marsem, Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 746 km) 
26. 8. - Planetka č. 230 Athamantis v opozici se Sluncem (10,1m) 
27. 8. -  Merkur v největší západní elongaci 
30. 8. - Planetka č. 37 Fides v opozici se Sluncem (10,5m) 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 21. 8. 2018 Oslaví narozeniny Petr Lanc 
 21. 8. 2018 Oslaví narozeniny Jaroslav Bernt ml. 
 22. 8. 2018 Oslaví narozeniny Tomáš Blažek ml. 
 22. 8. 2018 Oslaví narozeniny Matyáš Daněk 
 23. 8. 2018 Oslaví narozeniny Věra Udatná 

 

VÝROČÍ 

20.8. 1968 – Armády Varšavské smlouvy zahájily invazi do 

Československa. 

20.8. 1796 – Václav Babinský, loupežník († 1. srpna 1879) 

21.8. 1968 – Vojenský zásah armád pěti států Varšavské smlouvy 

22.8. 1647 – Denis Papin, francouzský fyzik, matematik a vynálezce  

23.8. 476 – Zánik západořímské říše – sesazen císař Romulus 

Augustus 

24.8. 1940 – V Lidových novinách vyšla krátká povídka Můj sluha 

Saturnin od Zdeňka Jirotky. 

25.8. 1990 – Při železniční nehodě u Spálova na Semilsku zahynulo 

14 lidí a 32 jich bylo zraněno. 

26.8. 1880 – Guillaume Apollinaire, francouzský básník 

27.8. 2003 – planeta Mars se přiblížila k Zemi na nejmenší vzdálenost 

za posledních 40 až 70 tisíc let 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.8. - Světový den komárů 

23.8. - Mezinárodní den památky obětí obchodu s otroky, Evropský 

den památky obětí stalinismu a nacismu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
Když v okolních obcích v Zásadě, v Držkově a v Jirkově byly založeny 
sbory hasičské, tak i v Loužnici v roce 1886 vznikla mezi občany 
myšlenka založiti sbor hasičský za heslem: „Lidstvu k ochraně – vlasti 

k oslavě“. Podnět 
ku založení sboru 
dán ve společnosti 
v hostinci u Linků. 
Který tehdáž byl 
v čísla 24. Dne 2. 
srpna 1886 konala 
se ustanovující 
schůze nově 
tvořícího se sboru, 
kterou zahájil 

první přihlášený člen pan Jáchym Linka starší a dne 1. listopadu 
konala se I. řádná valná hromada za účasti 35 členů při zvolení tito 
činovníci: předsedou: Rudolf Beran, velitelem: Jan Šída, 
podvelitelem: Jáchym Soldát, pokladníkem: František Tomeš, 
jednatelem: Ladislav Pavlata, hospodářským správcem: Josef 
Krupka. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

20. 8. 2018 – 26. 8. 2018 

20.8. - BERNARD je mužské křestní jméno germánského 

původu. Vzniklo spojením výrazů pro „medvěd“ (Bär) a 

pro „tvrdý, drsný“ (hart). Dalo by se tedy přeložit „drsný 

jako medvěd“. 

21.8. - JOHANA je vlastní dívčí jméno s mužskou formou 

Johan. Pochází, stejně jako jméno Jan a Jana z 

hebrejského jména יוחנן (Jóchanan), zkrácené verze 

 .“což znamená „Bůh je milosrdný ,(Jehóchánan) יהוחנן

22.8. - BOHUSLAV je mužské křestní jméno slovanského 

původu. Další variantou jména je Božislav. Jedná se o 

překlad řeckého jména Thimotheus, jehož význam je 

„budiž bohu sláva“. 

23.8. - SANDRA pochází z italštiny jako zkrácená 

varianta jména Alessandra a znamená „ochránce mužů“ 

Je stvořeno ze slova ανηρ (aner) "muž", "člověk". V 

italštině se též používá mužská varianta, Sandro. Stejná 

jména Alexandra i Saša. 

24.8. - BARTOLOMĚJ je mužské biblické jméno 

aramejského původu. Další variantou jména je 

Bartolomej. Vzniklo z bar Talmai a vykládá se jako syn 

Talmajův, syn zbrázděného, oráč, někdy také jako 

bojovný syn. 

24.8. - RADIM je mužské křestní jméno slovanského 

původu (Radimir – raděti/starat se o mir/shromáždění). 

25.8 - LUDĚK je mužské křestní jméno. Luděk je 

původem česká odvozená domácká podoba českých jmen 

Ludomíra a Ludoslava a také německého jména Ludvík, 

která se později osamostatnila. Význam jména je „Slavný 

válečník“. 

27.8. - OTAKAR (ve starší verzi také Ottokar) je mužské 

křestní jméno německého původu. Jeho význam je 

obvykle uváděn jako „střežící majetek“ (Odowakar – 

odo/majetek a wakar/hlídat). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

KOZLÍK LÉKAŘSKÝ 

(Baldrián, baldrán, odolen, kočičí kořen, čertikus)  

 
Kozlík je vytrvalá bylina s krátkým silným asi 5 cm dlouhým a až 3 cm tlustým oddenkem, z něhož vyrůstá velký počet 
dlouhých světle hnědých drátovitých až 2 cm tlustých kořenů. Na průřezu pod lupou je vidět široká dřeň, obklopená 
kroužkem cévních svazků. Úzká kůra je lesklá a hnědá. Přímá a zpravidla nevětvená dutá lodyha je 70 až 150 cm 
vysoká nese několik párů vstřícných lichozpeřených listů, které jsou dole řapíkaté, nahoře přisedlé. Jednotlivé lístky 
jsou asi 1 cm široké, kopinaté a zejména na spodních listech hluboce pilovité. Drobné a vonné pětičetné 
srostloplátečné květy jsou nesouměrné a skládají ploché koncové vidlanovité laty. Drobný zelený kalich je nezřetelně 
pětizubý, narůžovělá nebo zřídka bělavá nálevkovitá koruna je rozdělena na 5 nestejných zaoblených cípů, květní 
trubka je ve spodní části jednostranně vydutá. V květu jsou tři tyčinky a spodní semeník. Plod je až 4 mm dlouhá nažka 
s pérovitým chmýrem. Kvete v červnu až v červenci. 

Sbírá se kořen, druhým rokem po výsadbě v září až říjnu. Někdy se doporučuje i sběr před rozkvětem, kdy je obsah 
účinných látek nejvyšší. 
 
Účinné látky: Silice, mono a sekviterpeny a jejich deriváty, valepotriáty, deriváty kyseliny valerové, cukry, sliz, hořčinu, 
třísloviny, alkaloidy a flavonoidy, isovalerianový kyselý ester, alkaloidy valerin, chanitin, actinidin a valerianin, cholin, 
baldrinal a azulen, bornylformiat, bornylacetát, valeriánový kafr, alkoholy aj. 
 
Kozlík pomáhá při: srdečních neurózách (úzkost, bušení srdce), nervovém vyčerpání, migrénách, nespavosti způsobené 
přepracováním, žaludečních neurózách, tiší bolesti, uvolňuje křeče, snižuje tonus hladkého svalstva, 
rozšiřuje věnčité tepny, působí proti nadýmání a dávení, tlumí sexuální aktivitu, při poruchách štítné žlázy. 
 
Malé dávky mají povzbuzující účinek na centrální nervovou soustavu, zejména na dýchací a vazomotorická centra, 
zatímco větší dávky vyvolávají celkový útlum nervové soustavy. 
Dlouhodobé používání působí zažívací potíže, nevolnost, bolesti hlavy a poruchy srdeční. 
  

Čaj se používá při: ženských chorobách, horečkách z nervových 
otřesů, podrážděných nervech, nevolnosti těhotných. 
  
Tinktura neboli “Baldriánové kapky" se užívají 3x denně 10 - 15 kapek 
na cukr nebo na lžíci vody: 
proti dávení, epilepsii, křečím různého druhu, při silné menstruaci, 
srdeční a nervové slabosti, přepracování, 
bolestech hlavy, nervovém rozrušení, žaludeční neuróze i proti 
revmatizmu a hlístům. 
  
Užívá se 3x denně 8 kapek: kromě celkového použití i při neurastenii 
a hysterii, pálení žáhy, sexuálním podráždění, škubání končetin, 

malátnosti, slabosti nohou, “slabých kolenech", bolestech hlavy se závratěmi, 
předrážděnosti, nespavosti, nepokoji, pocitu horka a škrabání v krku, pocitu sešněrovaného krku, klimakterických 
potíží, žaludečních křečích, nervových poruchách srdce, “houserovi", náhle vznikající bolesti nervů, podráždění 
nervových center, podráždění páteře (spinální iritaci), sklonu ke křečím sklonu ke bezvědomí a bolesti zubů. 
 
Domácí valeriánské kapky z kozlíku lékařského 
sušený a/nebo čerstvý kořen kozlíku lékařského, vodka 
Kořen kozlíku se jednoduše pečlivě omyje, nakrájí a naloží do alkoholu. Nakládání bylinek do alkoholu má dva důvody. 
Za prvé – získáme tak větší množství účinných látek. Za druhé – alkohol bylinky konzervuje a taková tinktura pak vydrží 
i několik let. Pro domácí výrobu tinktury je ideální vodka, protože neobsahuje žádné přísady. Pokud ale nakládáte 
bylinky, které mají méně příjemnou chuť, můžete místo vodky použít třeba rum. Poměr množství tvoří jeden díl kozlíku 
na pět dílů alkoholu. Nádobu uzavřeme, na dva týdny postavíme na chladné místo a denně protřepeme. Směs pak 
prolisujeme přes pasírovací pláténko. 
 
Doporučená doba užívání je 4 týdny, a pak je třeba zařadit měsíční pauzu. Obvykle se bere 20 kapek 3× 
denně. Valeriánské kapky jsou nevhodné pro děti a pro těhotné a kojící ženy. 
Dlouhodobé užívání kozlíkových kapek se ale nedoporučuje. Může se stát, že přibližně po měsíci jejich užívání vznikne k 
látkám, které obsahují, tolerance, takže přestanou účinkovat. Pokud byste dávku zvýšili, může se namísto uklidnění 
naopak dostavit silné rozrušení. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
RAJČATOVÁ OMÁČKA 

1500 g pěkně vyzrálých rajčat, 100 g másla, 850 ml celých loupaných rajčat (plechovka), 100 ml 
olivového oleje, 1 lžíce krupicového cukru, 2 ks snítky bazalky, 2 ks velké mrkve, 2 ks velké cibule 
Na olivovém oleji zpěníme nakrájenou cibuli, přidáme nakrájenou mrkev a lehce orestujeme. Vlijeme 
obě plechovky loupaných rajčat a všechna čerstvá rajčata nakrájená na čtvrtiny. Necháme přijít k varu. 
Směs necháme cca 2 hodiny na mírném ohni probublávat, mícháme, aby se nepřipalovala, potom 

promixujeme, přepasírujeme, vrátíme zpět do hrnce, ochutíme, přidáme máslo a bazalku a ještě asi 30 minut necháme 
provařit. Plníme do čistých, suchých skleniček, zavíčkujeme a sterilujeme cca 20 minut na 80 °C. 
 
PEČENÁ RAJČATA VE VLASTNÍ ŠŤÁVĚ 

500 g a více pěkně zralých rajčat, přírodní hnědý cukr třtinový, balzamikový ocet, olivový olej, česnek, tymián.  
Troubu si předehřejeme na 150 °C, plech vymažeme olivovým olejem a poklademe rozpůlenými rajčaty řezem 
nahoru. Na každou polovinu rajčete přijde – snažíme se přímo na rozkrojené rajče - špetka tymiánu, plátečky 

česneku, posypat hnědým cukrem (udělá prima karamelovou příchuť!), pokapat balzamikovým octem a 
olivovým olejem. Pečeme zvolna nejdříve na 150 °C, po 30 minutách teplotu snížíme na 120 °C, pečeme cca 
2-3 hodiny, podle velikosti rajčat, po této době se rajčata pěkně scvrknou, ale uvnitř zůstane šťávička. Možná 
se zdá doba pečení dlouhá, ale celou dobu si nemusíme rajčat všímat (čas pečení je orientační, řídíte se 

velikostí rajčat a vůní linoucí se z trouby, nesmí se připalovat - pečeme zvolna!). Varianty zavaření: Sklenice vypláchneme 
vařící vodou a necháme vysušit v troubě zapnuté na 140 °C po dobu 10 minut, ještě horké rajčata natlačíme do sklenic, 
dobře zavíčkujeme, horké obrátíme dnem vzhůru a vychladlé uskladníme v chladu a temnu. Sklenice naplníme, zavíčkujeme 
a sterilujeme 10 min. na 80 °C. Dále postup stejný. 
 

MASOVÁ BÁBOVKA PLNĚNÁ VEJCI 
1,2 kg mletého masa (nejlépe směs hovězího a vepřového promíchané 1:1), 0,6 kg tenkých párků, 
300 g anglické slaniny v plátcích, 150 g strouhanky, 10 ks vajec, 3 ks cibule, 2-3 ks stroužky česneku, 
3 ks snítky nasekané petrželky, 3 lžíce nakrájené pažitky, 2 lžíce rajského protlaku, 1 lžíce másla na 
vymazání formy, 1 lžíce hořčice, 1 lžička soli, 1/2 lžičky mletého černého pepře, špetka muškátového 
oříšku. 

Tak 7 kusů vajíček uvaříme ve vodě natvrdo, tedy vaříme 8-10 minut, pak je zprudka zchladíme a studené oloupeme.  Mleté 
maso promícháme 3 ks vejci, solí, pepřem, strouhankou, hořčicí a rajským protlakem. Do směsi dále přidáme oloupanou, 
nadrobno nakrájenou cibuli a česnek, párky, pažitku a petrželku, dochutíme špetkou muškátového květu, vše důkladně 
promícháme. Formu na bábovku vymažte máslem a vyložíme plátky slaniny. Formu vyplníme polovinou masové směsi, 
povrch rovnoměrně poklademe natvrdo uvařenými celými vejci a nakonec formu dorovnáme zbytkem mletého masa. 
Pečeme v troubě vyhřáté na 170 °C přibližně hodinu 60 minut, pak bábovku otočíme dnem vzhůru, postavíme na plech a 
pečeme ještě dalších 40 minut. Na plátky nakrájenou slanou bábovku podáváme jak teplou, tak i studenou, buď s různě 
upravenými brambory, nebo čerstvým chlebem a sladkokyselou okurkou. 

 
CUKETOVÝ TATARÁK 
Připravte si: jednu cuketu, dvě cibule, tři stroužky česneku, olej, uzenou papriku, sójovou omáčku, bbq 
omáčku nebo dobrý kečup, hořčici, sůl a pepř. 
Cuketu rozkrojte, vydolujte semínka a zbytek nastrouhejte nahrubo, dejte do mísy, kterou jste vystlali 

čistou utěrkou, posolte a nechte cca 15 minut vypotit. Poté pomocí utěrky vymačkejte šťávu. Cibulku si 

nakrájejte nadrobno, orestujte ji na troše oleje, přidejte vyždímanou cuketu a společně restujte cca 10 minut. Poté přidejte 

lžíci uzené papriky, dvě lžíce sójové omáčky, tři lžíce bbq omáčky nebo kečupu a chvíli společně prohřejte. Na závěr 

vmíchejte lžičku oblíbené hořčice (já používám dijon) a prolisovaný česnek, chvilku prohřejte a případně dosolte a 

opepřete. Směs nechte vychladnout a podávejte na topinkách potřených česnekem. 

MADLENKY 
2 vejce + 1 vaječný žloutek, 120 g hladké mouky, 100 g cukru, 100 g másla, lžička prášku do pečiva, 
špetka soli, citronová kůra nebo pomerančová kůra. 
Trouchu si předehřejte na 190°C. Formičky na madlenky si vytřete pečlivě změklým máslem. Mouku se 
špetkou soli a práškem do pečiva prosejte a máslo rozpusťte. Vejce rozklepněte do mísy, přidejte k 
nim cukr. Elektrickou metlou šlehejte minimálně 5 minut. Těsto musí být světlé a krémovité. Do 
vaječné směsi teď opatrně začněte po částech zabalovat mouku a citronovou kůru. Potom přimíchejte 

pomalu i rozehřáté vychladlé máslo. Směs musí zůstat našlehaná a tuhle fázi se nevyplatí uspěchat. S těstem se vlastně jen 
mazlíte. Ihned po vmíchání másla (přesvědčte se, že vám neleží na dně) lžičkou naplňte formičky, mohou být i košíčky. Stačí 
plnit kousek pod kraj. Madlenky pečte 7-8 minut v rozpálené troubě dozlatova. 
Jakmile madlenky vytáhnete z trouby, vyklopte je na drátěnou podložku. Ta zaručí, že dobře vychladnou a nezvlhnou. Potom 
je můžete lehce pocukrovat a pak je konečně všechny sníst. Madlenky jsou nejlepší v den, kdy jste je pekli. Pokud je ale 
schováte do kovové krabice, měly by vydržet i několik dní. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  32/2018 

DŮM a ZAHRADA 
 

SKVĚLÝ POMOCNÍK NEJEN DO DOMÁCNOSTI 
1. Vyčistí toaletu - Rozpouštědla obsažená v zařízení WD-40 jsou extrémně účinné při rozpouštění vodního 
kamene a jakýchkoliv nečistot ve vaší toaletě. Stříkněte WD-40 do záchodové mísy, nechte chvíli působit a 
poté Vyčistěte toaletní kartáčem. 
 
2. Vyčistí a namaže struny na kytaře i lyžařské vybavení - Je velmi důležité čistit, mazat a předcházet 
tak korozi hudebních nástrojů a lyžařského vybavení. Pro tento účel použijte malé množství WD-40 
alespoň občas - ideálně po použití těchto nástrojů. 
 
3. Vyčistí kožený nábytek - Dalším z málo známých způsobů použití WD-40 je udržení koženého 
nábytku v perfektním stavu. Komponenty WD-40 zvlhčují a chrání kůži. Stačí skutečně malé množství 
nanést na povrch a setřít měkkým hadříkem. 

 
4. Obnoví a vyčistí povrch školní tabule - Pokud jde o čištění a obnovu povrchu tabulí, WD-40 je 
nejlepším pomocníkem. Stačí postříkat a otřít hadříkem - i stará tabule bude vypadat tak, jako by se 
nikdy nepoužila. 
 
5. Odstraňte čmárance od tužky ze stěn a podlahy - WD-40 můžete použít k odstranění čmáranců ze 
stěn. Stačí jen postříkat a setřít. Pozor! Používejte jej pouze na stěnách pokrytých lesklou barvou - 
olej ve WD-40 může zabarvit matné barvy! 
 
6. Odstraní skvrny z oděvu - Chcete-li odstranit skvrny od rtěnky nebo jiného make-up, nastříkejte 
trochu WD-40 přímo na místo, nechte pár minut působit a vyperte jako obvykle. 
 
7. Vyčistí gril - Dobrým způsobem, jak vyčistit gril, je vzít do ruky sprej WD-40. Postříkejte rošt WD-40 a počkejte 
několik minut, pak se připáleniny snadno oddělí od povrchu. Nezapomeňte však, že tato metoda se používá pouze 
tehdy, když je gril suchý a mimo plamene. 

 
8. Odstraní lepicí pásky z jakéhokoliv povrchu - Pokud nemůžete odstranit pásku ze stolu či obkladu, nepanikařte! Stačí 
něj rozprášit trochu WD-40, počkat chvíli a pak snadno nálepku odstranit. 
 
9. Uvolní zaseknutý zip - WD-40 vám pomůže i se zaseknutým zipem. Nastříkejte ho po celé délce zipu a půjde to jako 
po másle. 
 
10. Udrží osy daleko od vašeho domova - Zabraňte vosám v budování hnízd na vaší fasádě pomocí spreje WD-40. 
Nastříkejte ho do let a pod střechu (nebo tam, kde si vosy zvykli stavět hnízda). 
 
11. Mouchy nebudou nalepené na čelním skle - Pokaždé, když budete jezdit na dálnici, vaše auto dostane pořádnou 
nadílku much, Pokud se tomu chcete vyhnout, před odjezdem postřílejte sklo sprejem WD-40 a většina se na skle 
neudrží. 
 
12. Zrcadlo v koupelně se nebude zamlžovat - WD-40 je nejlepší způsob, jak zabránit zamlžování zrcadla až na 1 

měsíc. Stačí rozstříknout na zrcadlo a setřít ho několika papírovými ručníky 
 
13. Vodotěsné boty - WD-40 nejenže vytvoří silnou nepromokavou bariéru, ale během zimy také pomůže zbavit se 
jakýchkoliv skvrn ze soli. 
 
14. Zbavte se samolepek z dóz - Chcete-li odstranit délky mozkovny z dóz, zlehka postříkejte WD-40 a nechte 5-10 
minut působit. Potom lehce vyčistěte houbičkou. 
 
15. Nůžky budou stříhat zcela snadno - Nastříkejte své nůžky sprejem WD-40 a snadno odstřihnete vše, co jen chcete. 
 
16. Dostanete z prstu uvíznutý prsten - Postříkejte prsten s WD-40 a snadno ho dáte dolů z prstu. Potom si důkladně 
umyjte ruce. 
 
Pozor! WD-40 je vysoce hořlavý a může být škodlivý po požití. Používejte jej v dobře větraném prostoru. 
 

https://wd40.cz/co-je-wd-40/  
 

https://wd40.cz/co-je-wd-40/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
Bartoloměj 

24.8. - Bartoloměj byl jedním z Kristových učedníků a býval ztotožňován s 
Natanaelem z evangelia sv. Jana, kterého Ježíš popisoval jako „toho, který 

nezná lsti“. Žil někdy v 1. století a podle legend kázal slovo Boží v Malé Asii, na 
severu Indie a v Arménii, kde byl také zaživa stažen z kůže a poté podle z 

jedné legend sťat, podle jiné ukřižován hlavou dolů. 
Byl patronem všech, kteří pracovali s kůží - řezníků, knihařů, obuvníků, 

krejčích, rukavičkářů a koželuhů. Bývá zobrazován s koželužským nožem. 

V Loužnici se na svatého Bartoloměje dávaly na dveře větvičky jeřabin. Bylo to 
prý na památku svatého Bartoloměje, který byl pronásledován. Dům, kam ho 

pronásledovatelé viděli večer vcházet, označili jeřabinou. Ráno chtěli světce 
podle označeného domu najít, ale tou dobou byla již všechna stavení 

ozdobena jeřabinami. 

Jeřabiny, kterými bylo stavení ozdobeno, měly zázračnou moc. Koho bolely zuby, měl dát vařit vodu, do ní 
vložit jeřabiny a chvíli „inhalovat“. Dále se „bartolomějská“ jeřabina dávala dobytku, aby dobře žral. 

 
Jeřabiny - ovoce podzimu 

Rostou bez povšimnutí všude kolem nás 

a pochutnává si na nich nanejvýš 
ptactvo. Jeřabiny jsou přitom vynikající 

a zdravou pochoutkou, která se jen 
musí umět připravit! 

Jak vypadají a chutnají jeřabiny - 
Jeřabiny jsou plody stromu jeřábu, 

kterého je známo na 80 druhů. 

Zbarvení plodů se pohybuje od světle 
oranžové po tmavě červenou. Jeřabiny 

voní po jablku a chutnají hořce a trpce. 
Chuťově nejpříjemnější je jeřáb ptačí, 

který poznáte podle vzpřímenějšího 

růstu a pilovitých konců listů. Plody se 
sbírají v říjnu až listopadu a rychle se 

suší.  
Léčivé účinky jeřabin - Jeřabiny 

obsahují velké množství vitamínu C, 
kyselinu jablečnou, flavonoidy, železo, 

vápník a jód. Jsou nápomocné při 

poruchách činnosti štítné žlázy, při 
potížích s krevním tlakem. Tlumí také horečku, střevní a revmatické potíže. Díky obsahu látek podobných 

ženským hormonům se využívají při menstruačních a klimakterických potížích. Ve velkém množství mohou 
ale jeřabiny vyvolat průjem nebo zvracení.  

Využití jeřabin v kuchyni - Z jeřabin lze vyrobit pochoutky, ze kterých se budete olizovat až za ušima. 

Výborná je nejen jeřabinová marmeláda (nejlépe ve spojení s jablky a bezinkami), jeřabinový kompot a 
různé zavařeniny, ale také kandované jeřabiny, mošt nebo různé alkoholické nápoje. Ze sušených jeřabin si 

můžete uvařit také čaj nebo je přidávat do moučníků. Jeřabiny jsou výborné k dochucení jablečného či 
hruškového kompotu, zvláštní chuť dodají i pečenému masu.  

Jeřabinový kompot - Jeřabiny omyjeme, zalijeme teplým cukerným roztokem (0,5 - 1 kg cukru na litr vody) 

a necháme proslazovat. Druhý den plníme jeřabiny do sklenic, sklenice ponoříme do vodní lázně a 
sterilujeme asi 20 minut při 85 °C. Přikryjeme celofánem a uzavřeme. Jeřabinový kompot můžete využívat 

také jako náhražku brusinek při přípravě masa.  
Jak se suší jeřabiny - Zralé plody dobře omyjeme a povaříme ve vodě 15 - 20 minut. Přidáme větší 

množství cukru, necháme přes noc prosladit. Na druhý den jeřabiny usušíme v troubě. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
POLITICKÉ STRANY 
Ještě v době revoluce byla ustanovena v Loužnici Komunistická strana, ke které se přihlásilo velmi mnoho občanů. 
Vedoucím činitelem této strany se stal Kodejš Ladislav z čp. 26. Jako druhá strana byla ustanovena Národně 
socialistická strana. Vedoucím této strany byl pošmistr Vavřín Karel. 
 
MNV 
V měsíci červenci na návrh Komunistické strany byl stávající národní výbor rozpuštěn a byl po dohodě obou politických 
stran jmenován nový výbor. Předsedou pak zvolen byl holič Prantl Jan z čp. 86. 
Každá strana měla po 6 ti zástupcích. 
 
KOUPALIŠTĚ 
Ve válce v roce 1940 na sokolském hřišti postavila obec za vedení sokolských funkcionářů krásné koupaliště a příslušné 
kabiny s obytnými místnostmi. Náklad na stavbu byl značný a téměř celý byl ufinancovaný. 
Návštěva koupajících se, bývá v létě značná, neboť jest toto koupaliště na okolí jediné a má stále dostatek čisté vody. 
Plavčíkem ustanoven byl Josef Kunz, který se v roce 1945 odstěhoval do Huti. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HISTORIE_KOUPALISTE_-_LOUZNICE/  
 
STAVBY 
Za celou dobu války postaven byl v Loužnici jen jeden dům a to čp. 90 patřící Václavu Vavřichu. Po dobu okupace bylo 
totiž zakázáno podnikati jakoukoliv stavbu. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Wikipedie: "Já vím 
všechno!" 
Google: "Najdu všechno!" 
Facebook: "Já znám 
všechny." 
Internet: "Beze mě jste v 
prdeli." 
Elektřina: "Tak se 
uklidníme jo?!" 
 
Sedí dva velmi smutní 
informatici v serverové 
místnosti. 

Přijde k nim třetí a ptá se: 
"A co, že jste tak smutní?" 
"No, včera jsme se trošku 
ožrali... a měnili jsme 
hesla..." 
 
Baví se dva kutilové: 
"Představ si, že u mě včera 
ve tři v noci zvonil soused! 

Nekecám, ve tři v 
noci přišel a 
zazvonil... Jsem se 
tak lekl, že mi 
normálně vypadla 
vrtačka z ruky!" 

 
Syn se maluje 
před zrcadlem a 
vtom vejde otec: 
"Ty jsi buzerant?" 
"Ne, princezna." 
 
Před Vánocemi se 
v Číně prodalo více 
než 2miliony 

iPhonů. Tím se znovu potvrdilo, že nejhezčí dárek je ten, který pro 
Vás vaše dítě samo vyrobí. 

 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Budoucnost patří těm, kdo věří svým krásným snům. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/


 

39 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  32/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

